2. Dicendum igitur est, septem Ordines in Ecclesia esse, scilicet, Sacerdotum, Diaconorum, Subdiaconorum, Acolytorum, Exorcistarum, Lectorum, Ostiariorum, sicut definitum Trident. fess. 13. cap. 2. & canon. 2. Per sex ultimos, ut inquit Concilium,

Concilium, velut per gradus quosdam ad sacerdotium, vi posse ad perfectissimum Ordinem renditur. Quod autem quilibet ex superiaditis sit Ordo, inde probatur: quia constituit ordinatum in gradu eminentiori inter Ecclesie Ministros, cum potestate inferiundi officio, & ministerio altaris, ut videtur potest, si singulorum officia designemus. Et quidem officium sacerdotalis ordinis est, sacrificium Deo offerre, & homines Deo reconciliare. Diaconi, sacerdoti in sacrificio ministrae, calicem, si effe in vno populo concedere, baptizare, & predicare ex Sacerdotis commissione: Subdiaconi munus est Diaconi ministrae in iis, quae ad sacrificium peragendum fuerint necessaria, preparata aquam ad altaris ministerium, porrigit calicem, & patenam in vnum sacerdotij, pallas, & corporalia abluit. Acolithorum est, ceroferiarum ferre, luminaria Ecclesiae accendere, vinum, & aquam ad Eucharistiam ministrare, id est Diacono, & Subdiacono inferunt. Exorcistarum et Demones ab obsecris abiicere, ut dignè Sacrificio assistant, & aquam in ministerio Baptismi preparare locumque communicaturi concedere. Lectorum est legere, & canere, que a sacerdote predicantur, & que ipsi olim extra Missa sacrificium populo annunciantur, ut sic praesentium animi ad reverentiam sacrificij excitentur. Ostiarius est, tollere cymbalum tempore sacrificij, in illius honorem, aperte Ecclesiam, & Sacrum dignis, & librum ei, qui predicit. Constat ergo omnium Ordinum munia ad altaris sacrificium rite peragendum dirigi, sacerdotum, Diaconum, & Subdiaconum proxime, & liquorum remota.

3. Hinc constat, quare sacerdotium, diaconatus, & subdiaconatus dicuntur Ordines maiores. & sacri: Acolythus, Lector, Exorcista, & Ostiarius, nec sacri, nec maiores appellentur. Dicuntur maiores: quia sacrificio altaris, ad quod omnes diriguntur, proxime concurrunt: cum tamen alii tantum remor sacri, quia forte ipsi soli sunt sacramentum, non autem quatuor minores: sed praecipue, quia vestimenta castitatis habent annexa, quo homines in Dei cultum sacrantur.

4. Prater predictos septem Ordines verius existimo, nullum aliud esse perfectum, & completem. Colligitur ex Trident. sess. 23, c. 1. definiente Ecclesiae Ordines, & septem tantum enumerante. Si igitur plures essent, diminuitur Concilium processus: quod dico non potest, praeceps cum intendenter aduersus Hereticos, qui aliquos Ordines admitebant, & alios negabant, doctrinam firmam stabilire. Secundò, Ordines, quos prater hos septem aliqui Doctores adstrinxerunt, vel non sunt proprie Ordines, vel sub predictis septem continentur.

Et in primis cantoria Ordo esse non potest: quia non est potestas ad aliquod officium, seu ministerium altaris directe pertinens; neque est permanens, sed ad tempus, secundum Episcopum, imò Presbyteri arbitrium, cuius erat haec designatione, ut colligitur ex Concilio Carthagin. I. V. c. 10. cum tamem reliqui Ordines solius autoritate Episcopi confitentur.

Deinde prima tonsura, qua homo ab statu laicali segregatur, & in statum Clericorum ingreditur. Ordinem propriè non sunt mutant communiter Doctores Theologici apud Vasquez disp. 16. c. 1. n. 9. & disp. 23. Bonac. de sacram. disp. 8. q. v. n. p. 1. s. Coninch. disp. 20. dub. 1. n. 3. Laym. tr. 9. c. 1. n. 2. & plures aliij relatæ à Nicol. Garcia 7. p. de benef. c. 1. n. 2. & colligitur ex Concilio Trident. varilis in locis distinguente tonsuram ab Ordinibus. Nam sessione 23. c. 2. inquit: Cum diuina res sit tam sancti sacerdotio ministrorum, confitentium fuit, quo dignior, & maior cum veneratione exerceri posset, ut in Ecclesia ministrissima dispositione plures, & diversi essent Ministrorum omnis, qui sacerdotio ex officio deferiverent ita distributi, ut quam clericis tonsura insigniti essent, per minores ad maiores ostenderent. Et cap. 6. inquit: Nullus prima tonsura initiatus, aut etiam minoribus Ordinibus constitutus. Et cap. 10. ait: Tonsuram, vel minores Ordines conferre. Sentit ergo Concilium, non esse Ordinem. Ratio autem, quare tonsura non est duplex est. Prima, quia non est instituta ad aliquod speciale munus, & ad officium altaris, sed solum ad disponendum tonsuratum, ut in aliquod altaris obsequium consecrari possit. Ordines autem, sive maiores, sive minores, ad altaris servitum per se diriguntur, ut constat ex dicto loco Trident. sess. 23. cap. 2. Ergo, &c. Deinde Ordo, ut ex eodem loco Concilio, & can. 2. colligitur, est gradus aliquis eminentia, & excellens in ordine ad altaris ministerium, quo insignis reliquos illo carentes excedit. At tonsuratus non habet in Ecclesiastico gradu aliquem, cum omnibus ecclesiasticis prioribus communis sit: et enim tantum persona ecclesiastica constitutio, & a seculari diuisio. Ergo. Tandem in Pontificali, dum agitur de ergando Clerico, non dicitur de Clerico ordinando, sed faciendo: quo facto statim subiungit de ordinatione Ostiarij, vi posse ex minoribus Ordinibus prima.

5. Neque predictis obstant fundamenta, quibus Canonizate assertunt, primam tonsuram Ordinem esse. Dicuntur primo ex cap. Cuius contingat, de astate & qual. vbi inquit Pontifex, per primam tonsuram iuxta ordinem Ecclesie datam, &

talibus clericalem Ordinem conferti. Secundò, sub nomine Ordinis, & Ordinationis, prima tonsura comprehenditur, ut colligitur ex Trident. sess. 7. cap. 10. & seqq. de reformat. & sess. 21. cap. 1. 3. 7. & 9. de reformat. & sess. 23. cap. 8. Tertio, ideo laici incapaces sunt beneficiorum, iurisdictionisque ecclesiastice: quia nos habent Ordinem, cap. Ex littera de transactio- nib. cap. 2. de inscriptionib. vbi Abbas, & alij: quorum tamen insigniti prima tonsura capaces existunt. Quartò, percutientes Clericorum tonsuratum incidunt in excommunicationem, Si quis suadente Diabolo. Ergo signum est, tonsuram Ordinem esse.

Non, inquam, obstant supradicta: solum enim probant, tonsuram largè Ordinem esse, quatenus Ordo sumitur pro Congregatione, & statu ab aliis distincto. Etenim tonsura segregatur tonsuratus à laico statu, & in statum clericalem contigitur: quod est sufficiens, ut clericalis Ordo dici possit, & beneficia ecclesiastica conferantur, alisque priuilegiis gaudeat. Non tamen est propriè ordo, sumptu ordine pro potestate ad ministerium aliquod altaris relata, quaque ordinatum non solum comparatione omnium fidelium, sed comparacione Ministeriorum Ecclesiae in gradu superiori continuita.

6. Denique episcopatus, esti ordo sit, ut colligitur manifestè ex Trident. sess. 23. cap. 4. afferente, ad ecclesiasticam Hierarchiam, & ordinem Episcopos specialiter pertinere, etsq; sacerdotibus superioribus, nihilo minus non constituit diuersum ordinem a sacerdotio, sed illum perficit, & compleat, sicut potestas, quam Christus Dominus Ioh. cap. 20. Apostoli confessit absoluendi à peccatis, quaque Sacerdotibus in ordinatione communicari illis verbis: Accipite Spiritum sanctum. Quorum remitteritis peccata, &c. non constituit distinctum ordinem ab eo, quem constituit potestas Corpus, & Sanguinem Christi conferandi: quia hanc essentia literis in subiecto prærequirit. Sic potestas concessa Episcopis in corum confectione, quia essentia literis sacerdotalem potestatem subiecto concessam supponit, non constituit ordinem distinctum ab ordine predicti sacerdotalis potestatis, sed illum cōplet, & perficit, ut bene explicant Bellarminus lib. de sacram. Ordin. c. 5. Valq. disp. 240. c. 5. Coninch. disp. 20. dub. 2. in fine. Laym. lib. 5. sum tract. 9. cap. 3. nu. 6. Neque his obstat Anacle. epist. 3. c. 1. dicens: Sacerdotum Ordo bipartitus est: & sicut Dominus illum constituit, à nullo debet perturbari. Et in fine: Amplius quam istò duo Ordines Sacerdotum. Non, inquam, obstat quia intelligi debet de Ordine incompleto, & non adaequare perfecto, secundum quam rationem sacerdotium ab episcopatu distinguuntur, duoque Ordines sacerdotij enumerati posunt, alter incompletus, & perfectibilis, qualis est simplicium sacerdotum, alter completus, & perfectus, Ciliceti, Episcoporum.

## P R E V I C T U M III.

An omnes predicti Ordines, tam maiores, quam minores, sunt Sacramentum.

1. Sacerdotium est sacramentum indubitatum est.
2. De ordinatione Episcopi, qui negant esse sacramentum, & qualiter probent.
3. Est sacramentum defenditur.
4. Fuit faria opposita fundamento.
5. De Ordine diaconatus, & subdiaconatus plures negant esse sacramentum.
6. Sed contrarium, tanquam certum, tenendum est.
7. Diluviantur rationes opposita.
8. De inferioribus Ordinibus negant plures, & quod sit eorum fundamentum.
9. Probabilis est esse sacramentum.
10. Satisfit fundamento opposito.

1. DE Ordine, seu ordinatione sacerdotali nullus Catholicus dubitat sacramentum esse, ut ex Trident. colligitur definitio sess. 23. c. 1. & can. 3. Sacrum ordinem, sive ordinationem esse verum sacramentum à Christo institutum, quod verum est debet, saltem de ordine, seu ordinatione præcipua. Cum autem sacerdotalis ordo inter omnes ordines sit præcipuus, vi posse ad munus omnium excellentissimum sit relatus, nempe, ad consecrationem Corporis, & Sanguinis Domini, saltem de predicti ordine definitio Concilij intelligi debet. Præterea can. 4. inquit Concilium, per ordinationem Spiritum sanctum communicari illis verbis: Accipite Spiritum sanctum, imprimitque characterem, ita ut qui femele sacerdos fuit, laicus esse non possit. Sed haec stare non posset, nisi sacerdotalis ordo sacramentum esset. Ergo.

Norandum tamen est, in sacerdotali ordine duplē potestatem includi; alteram, qua nulla major esse potest, consecrandi Corpus, & Sanguinem Domini, alteram aboliriendi à peccatis. Hoc necessario primam supponit: sed prima non prærequisit necessario hanc secundam, sed absque illa potest consistere. Vtique tamen potestatis collatio sacramentum est;

est: quia est signum sensibile, quo Spiritus sanctus communicatur. Non tamen inde sit, duplex sacramentum esse: quia utrumque signum, & utrumque potestas ad complendum ordinem sacerdotij pertinet. Neque in collatione illius duplicitis potestatis duplex character imprimitur, sed character impressus in collatione potestatis conficiendi Eucharistiam ex Dei ordinatione destinatur ad potestatem absoluendi a peccatis absque villa sui intrinseca muratione, vel, ut alii placet, novo modo reali, & perfectione illi superaddita.

Quapropter controversia est, tum de ordinatione Episcopi, tum de aliis ordinibus, tam minoribus, quam maioribus, an omnes sint sacramentum?

2. De ordinatione Episcopi negant esse sacramentum Richard. in 4. disp. 24. art. 5. quest. 2. Bonavent. d. disp. 24. part. 2. art. 2. quest. 3. Scotus quest. 1. §. de terio art. Dominie. Sotas qu. 1. art. 2. & lib. 1. de ins. quest. 1. art. 2. Turrecrem. can. 3. disp. 20. & cap. Cleros. 2. eiusdem disp. §. Ad quintum. n. 16. Fauer Courr. li. 1. var. e. 10. n. 15. aliquid plures relati a Valq. disp. 240. c. 2. Mouentur quia, si esset sacramentum, esset sacramentum ordinis a sacerdotio distinctum, etiam diuerso tempore, & diuersa consecratione conferatur: ergo esset plures ordines sacramentum, quam sepiem assignati. Secundò, per ordinem, seu ordinationem, quam Concilium sess. 25. can. 3. definit esse sacramentum a Christo institutum, can. 4. declarat a Spiritu sanctum, & imprimi characterem, quo semel, confititus sacerdos laicus esse non posse: at in consecratione Episcopi non videtur Spiritum sanctum communicari, neque characterem imprimi, alias sacerdos auctor: id Episcopus possit consecrare, & sacerdote esset superior, quod est omnino fallum: ergo non est sacramentum. Tertiò, per consecrationem Episcopi datur Episcopis potestas confirmandi, & ordinandi, non autem consecrandi Corpus, & Sanguinem Christi: hæc enim concessa supponitur. At ordinationis sacramentum per ordinem ad Eucharistia consecrationem constituitur, ut colligatur ex Trident. sess. 21. cap. 2. ibi: Cum autem diuina res sit tam fandi sacerdotio ministerium, confitendum fuit, quod dignis, & maiori cum reverentia exerceri posset, ut in Ecclesia ordinatis, similiis dispositione plures, & diuersi essent Ministrorum Ordines, &c. Ergo, cum consecratio Episcopi, neque ad consecrandam Eucharistiam, neque ad ministrandum ei, qui Eucharistiam, consecratus est, dirigatur, neque ordo, nec sacramentum erit. Quartò, consecratio Episcopi non fit in quatuor Sacramentibus ordinationum: ergo indicatur non esse ordinem, nec sacramentum: siquidem aliorum ordinum ritum non imitatur. Tandem non apparer quæ sit materia, & forma, huius sacramenti à Christo Domino determinata.

3. Ceterum omnino dicendum est, episcopatum, quatenus talen, non solum esse ordinem sed etiam esse sacramentum, incompletum tantum a sacerdotio distinctum. Sic pluribus firmant Petri de Soto lect. 4. de sacram. ordinis. Michael de Medina lib. 1. de sacer. homin. continent. cap. 15. & 16. Bellarm. lib. de ordine. cap. 1. Valent. disp. 9. quest. 1. punct. 4. §. Altera sententia. Conich. disp. 20. dub. 6. conc. 1. num. 43. Layman. lib. 5. summ. tract. 9. cap. 4. concl. 2. Ratio est: quia Trident. sess. 23. cap. 3. definiens, sacram ordinati, sacramentum esse. Id probat ex 1. ad Timoth. 4. & 2. ad Timoth. 1. Neque aliud ex Scriptura probare possumus. At in his locis exp̄s Paulus est ordinatio, sacramentum est a Christo institutum. Secundò, Tridentinum colligit, faciat ordinati, sacramentum esse, quia in ipsa Spiritus sanctus conferunt illi verbis ab Episcopo dictis: Accipite spiritum sanctum, quæ verba in consecratione Episcopi proferunt: ergo Episcopi consecratio sacramentum est. Tertiò, Episcopus in sua consecratione accipit potestatem confirmandi, ordinandique sacerdotes, quæ sunt potestates supernaturales, & diuina a Christo communicate, quæ potestates ut ritus Episcoporum minister, iudicet gratis: ergo in eam collatione gratia debebat a Christo confiri.

4. Neque rationes contrariae videntur. Ad primam constat ex superius dictis: quia enim ratione diximus, episcopatum non esse absolūte ordinem a sacerdotio distinctum, quia sacerdotium essentialiter præsupponit, eadem dicitur, non esse sacramentum distinctum. Non enim distinguuntur a sacerdotio completere, & perfecte, bene tamen incompletæ, & partialiter ex novo signo gratia sanctificantis superaddito. Ad secundum negamus, in consecratione Episcopi spiritum sanctum non communicari, & characterem sacerdotij non perfici, debet tamen Episcopus sacerdos esse, alias consecrari non posse, & consecratio facta nulla efficit. Superioritas autem, & excellētia, quæ habet Episcopus supra alios simplices sacerdotes, consistit in eo, quia ut rite sacerdotium addit potestatem confirmandi fidèles, & ordinandi sacerdotes, quæ nullatenus simplicibus sacerdotibus competit, ob idque dignior est, cui latior iurisdictio concedatur. Ad tertium responder Valq. disp. 240. cap. 5. n. 51. Sacramentum Ordinis non debet constitui ex relatione ad Eucharistia consecrationem, sed sufficiens constitui posse ex respectu ad consecrandos Eucharistie Ministros. Sed rectius Egidius de Coninch. disp. 20. dub. 2. in fine, affirmat potestatem

consecrandi sacerdotes directi, & immediati Eucharistie peragendæ deferuisse, quam potestas Exorcistarum, aut Lectoris, immo quam Subdiaconi, aut Diaconi, cum sine illa potestare Eucharistia non consecraretur: quia non essent Ministri: bene tamen confici posset, tametsi Subdiaconi, aut Diaconi non adfiant. Ad quartum respondeo, consecrationem Episcopi non fieri in quatuor Temporibus, sed in Dominica; non, quia ordo, aut sacramentum non sit; sed, quia est ordo, & sacramentum sacerdotalem ordinem perficiens, constitutum Episcopum omnibus aliis superiore. Ad quintum, satis colligunt ex illo 1. ad Timoth. 4. & 2. ad Timoth. 1. qualis sit forma, & materia huius sacramenti: est enim materia, impositione manuum facta a pluribus Episcopis: hoc enim denotat Paulus, tum viens plurali numero manuum, tum affirmans impositione manuum presbyterij, id est, Presbyterorum, gratiam esse comunicatam: forma vero sunt illa verba: Accipite spiritum sanctum, quæ manuum impositione determinata significant, ele-cto gratiam confiri, qua in conformatum Episcoporum ordinantium constitutur.

5. Secundò, dubitari potest de diaconatus, & subdiaconatus ordinibus, an sint sacramenta. Negant Durand. in 4. disp. 24. quest. 2. art. 1. à num. 6. Caet. tom. 1. opif. trad. 11. art. uniuersitatis & specialiter de subdiaconatu docuit Mag. in 4. disp. 24. c. Septim. ordo, in fine, Gratianus in suo decreto, disp. 21. in fine primi §. Martinus de Ayala lib. de traditionib. Apol. 2. p. c. de Ordine, §. Synodus D. Sylvestri inclinat Alphonse de Castro l. aduersus barefes, verb. ordo sacramentum. Probarique potest hec sententia primò ex Anacleto epist. 3. c. 1. in fine, afferente, Amplius quam isti duo (scilicet episcopatus, & sacerdotium) ordinis sacerdotum, nec nobis à Deo collati sunt, neque Apostoli docuerunt. Si igitur diaconatus, & subdiaconatus essent sacramenta, & alii ordines essent nobis à Deo collati, & Apostoli soli ordines. Similiter ex Damaso epist. 4. col. 4. sub. sum. dicente: Quia, ut praefixum est, Ordines sunt duo tantum primi in Ecclesia, id est, Apostolorum, & septuaginta Discipulorum. At hi omnes erant sacerdotes: ergo extra sacerdotium nullus est Ordo a Christo institutus. Secundò, Tridentinum sess. 23. c. 1. probat ordinationem esse sacramentum ex illo tantum loco 1. ad Timoth. 4. & 2. ad Timoth. 1. sed in predicto loco solum de ordinatione sacerdotis, immo Episcopi agit Paulus: ergo extra sacerdotium non agnoscit Concil. aliud sacramentum. Tertiò, sacramentum ordinis institutum est ad offrendum sacrificii, hominēque cum Deo reconciliandos. Sed hanc potestatem solum habet sacerdotiū: nam reliqui ordines ad eam potestatem suscipiendam disponunt: ergo extra sacerdotium nullus aliis ordo sacramentum est. Quartò, munia diaconatus & subdiaconatus quæ præstari possunt à non ordinatis, sicut ab ordinatis. Si autem essent sacramenta ordinis, character in illis imprimeretur, & concederetur potestas ad aliquod supernaturale munus, quod seclusa tali potestate præstari nulla ratione posset. Quintò, si ultra sacerdotium alii ordines in sacramenta admittuntur, non videtur, quia ratione sacramentum ordinis unum esse possit. Sextò, specialiter, quia ex nullo loco scriptura colligi potest subdiaconatus, nec diaconatum esse sacramentum: nam de subdiaconis nulla est in scriptura mentione. De Diaconis vero solum fit mentio Ador. 6. vbi electi fuerunt septem Diaconi, ut pauperum curam gerentes, & illorum mensis ministriarent: quod officium, eti. plus, non est sacrum, neque speciale ordinem requirit. Septimò, nulla est certa forma, & materia horum ordinum, ut puncto sequenti videbimus, à Christo essent in sacramenta instituti, certam formam, & materiam haberent. Ergo, &c. Octauo, sive subdiaconatus ab aliis, quam ab Episcopis fuit collaris\*, ut loquentes de missione ordinis dicimus. At sacramentum ordinis non videtur ab alio, quam ab Episcopo ministrari posse, quippe ad hanc ministracionem in sua consecratione potestatem accepit.

6. Nihilominus pro certo tenendum est, diaconatum ad minus esse sacramentum. Est enim omnium Doctorum sententia, excepto Durand. & Caetano, ita vt Vasq. disp. 23. c. existimet, abque errore negari non posse ob definitionem Concil. sess. 23. can. 6. afferentes in Ecclesia esse Hierarchiam diuina ordinatione institutam, quæ cōstat ex Episcopis, Presbyteris, & Ministris. Nam ibi agnoscit Concilium ex Christi institutione aliquos Ministros ultra Episcopos, & Presbyteros ad Hierarchiam, seu ordinem ecclesiasticum pertinente, qui ad minus Diaconi esse debent, ut pote excellētiae, & sacrificii ministracione proximiores. Secundò, Diaconi ordinant per manus impositionem, & prolatib. ab Episcopo illis verbis: Accipite spiritum sanctum, ut constat ex Rituall Romano. At, si illis verbis Spiritus sanctus non conferretur ordinato, fructus Episcopus ea proferret contra decisionem Tridentin. sess. 23. can. 4. Et ictus in hac ordinatione Diaconi impositione manus non sit Ordinationis materia, & illa verba: Accipite spiritum sanctum, non sicut forma: at ex eo, quod ab Ecclesia usurpentur in hac ordinatione, satis significatur, effectum gratia, qui per manus impositionem conferri solebat, in præsentis illa, vel alia cærementia communicari. Tertiò, Anastasius I. in epist. ad Anastas. Imperatorem, c. 7. æquæ in ordinatione Diaconi, ac Presbyteri

Presbyteri affirmari, gratia conferri, sicut confertur in Baptismo: Nullus inquit, de his, vel quos baptizauit Acacius, vel quos sacerdotes, sive Lenitus secundum canones ordinantis, ullas eos ex nomine Acacii portio lesiones attingit, quo forsan per iniquum tradita Sacramenta gratia minus firma videntur. Quartio, Diaconi destinantur ad officium valde eminens, & supernaturale, scilicet sacerdoti, & Episcopo sacrificanti assistunt, si que in necessariis ministrant, & in casu necessitatis ex eius commissione baptizant, concionentur, & Eucharistiam populo dispensent: quinque tempore antiquo, quo vius erat calice latus portigendi, Diaconi ministrabant. Sed ad hanc omnia praestandum a puro conscientia, & morum honestas requiritur, ut expressè docuit Paulus i. ad Timoth. 3. ibi: Diacono similiter publicos, non bilingues, nec malo vino deditos, non turpe lucrum se habentes, habentes mysterium fidei (id est, Eucharistiam, quæ est fiducia præcipuum mysterium) in conscientia pura. Et hi autem probentur primi, & sic ministrant nullum crimen habentes. Ergo, cum ad haec officia a Christo destinantur, gratia conferri debuit.

De Subdiaconatu non est aequaliter certum esse sacramentum: quia de ipso nulla est in Scriptura expressa mentio. At, quia Doctores pauci exceptis id communiter affirmant, ab eorum sententiâ recedendum non est, præcipue, cum nulla sit ratio, ob quam prudenter negari posset, subdiaconatum sacramentum esse, ut confitabit dissolument opposita fundamenta.

7. Ad primum ex Anacleto & Damaso respondere, prædictos Pontifices non defuerint nullum alium ordinem esse absolute prater illos duos Episcoporum, & Presbyterorum, sed nullum alium esse prater illos duos in ordine sacerdotali. Ad secundum concedo, Concilium probare, Ordinem esse sacramentum ex illo Pauli ad Timoth. vbi de ordinatione Timothae in Episcopum agebatur: quia Concilium solum intendebat probare ordinationem conferre gratiam, verumque esse sacramentum ad cuius probationem illud testimonium, utroque manifestissimum, sufficiens era: non autem intendebat probare, quod ordines sacramentum essent, sed id scholasticæ disputationi relinquere. Ad tertium ergo, quodlibet sacramentum ordinis institutum esse ad offendendum sacrificium, & reconciliandum homines cum Deo, sed solum præcipuum, reliqua autem instituta esse in obsequium, & ministracionem officientis. Quia ratione dici possunt instituta esse ad offendendum sacrificium proxime, vel remore. Ad quartum negandum est, munia Diaconi, & Subdiaconi aequaliter à laicis exerciti possesse, ac ordinatis: quia sic ordinati authentice illa officia præstant, & ex autoritate a Deo, & Ecclesia accepta, & speciali gratia factamente adiuti, quæ non ordinatis nulla ratione cōpetunt. Ad quintum variae sunt Doctorum explicaciones circa invitatem huius sacramenti: illis tamen omisiss dicendum est cum Vasq. disp. 238. c. 3. circa finem. Coninch. disp. 20. dub. 6. n. 52. Laym. lib. 3. sum. tract. 9. cap. 4. in fine. Sacramentum ordinis non esse vim unitate specifica, & aroma, sed generica: differunt enim species diaconus, & subdiaconus a sacerdotio, siquidem habent diuersam formam, & materiam, & diuersum finem proximum; sed, quia omnes ordines sub genere ordinis comprehenduntur, & ad eundem finem principalem referuntur, scilicet, ad Eucharistia consecrationem, oblationem, & ministracionem, ea de causa unum sacramentum esse censentur, siue quatuor tantum virtutes cardinales esse, prudencia, iustitia, fortitudine, & temperantia; cum tamen quilibet plures alias virtutum species sub se contineat. Ad sextum admittit, de subdiaconis nullam in scriptura expresse mentionem factam esse, forte quia eorum ministerium non fuit eo tempore necessarium. Nego tamen de Diaconis non fieri mentionem alibi, quam Aetor. 6. Nam i. ad Philippiens. 1. & i. ad Timoth. 3. simul cum Episcopis, & Presbyteris iunguntur: quo significatur in sacramento ordinis prædictos conuenirent. Ad septimum nego, quemlibet ordinem non habere determinatam materiam, & formam: habet namque tamen inter Doctores satis exploratum non sit, alia Confirmatio Sacramentum non esset: siquidem aliqui Doctores assertur, yncionem ex oleo consecrare esse sufficientem materiam, alii negantibus, nisi simil cum balsamo mixtum sit. Item argumentum fieri potest in extrema Vnctione, aliosque sacramentis, in quibus, efficit a Christo certa materia, & forma assignata, Doctores in variis opiniones dividuntur. Ad octauum forte ex commissione Pontificis concedebatur Presbyteris Subdiaconorum Ordinatio, quæ iure proprio Episcopis competit: alii vero solum ex extraordinaria delegatione, ut latius Vasquez disp. 238. cap. 7.

8. Tertio dubitabilis de inferioribus Ordinibus, Acolyto, Exorcista, Lectore, Ostiario, an sint sacramenta? Negant Magistri Durand, Nauar, Sotius, Michael de Medina, & alii, quos recte & sequitur Vasquez, disp. 237. cap. 2. Fundamentum præcipuum desumitur ex eo, quod Ecclesia varie de his ordinibus sensit: aliquando enim plures, quoniam prædictos quatuor ordines statuit, aliquando neque hos ordines agnouit, ut confitetur ex his, quæ late referit Vasquez dicto loco. Ergo signum est, non esse hos quatuor ordines a Christo institutos: alias nulla in illis est variatio.

9. Nilominus opposita sententia affirmans, hos quatuor ordines minores esse sacramenta a Christo instituta, sustinenda est, ut ipso communior apud S. Thomam 3. p. quaf. 22. art. 2. Bellarmine de Sacrament. Ordinis. c. 6. 7. & 8. Coninch. disp. 20. dub. 6. num. 47. Valent. tom. 4. disp. 2. quaf. 3. p. 4. Sæ verbö. Ordo. 1. Bonac. disp. 8. qu. unica. p. 1. n. 2. Layman. lib. 1. tract. 9. cap. 4. circa finem, & plures alios ab eidem relatos. Ratio præcipue desumitur ex Florent. & Trid. in quibus haec sententia probari videtur. Nam Florentinum Concilium in decreto illo Eugenij. §. Sextum sacramentum. declarans ordinem sacramentum esse, affirmansque, materiam esse rem, quæ in ordinatione traditur, & formam, verba, quibus ea traditio fit; exemplum adduxit materiam presbyteratus, diaconatus, & subdiaconatus, aliorumque ordinum, per tertium ad ministeria sua pertinentium allegationem. Ergo sentit Concilium, his ordinibus minoribus aequaliter rationem sacramenti, & veram illius materiam, & formam conuenire, sicuti conuenit presbyteratu, diaconatu, & subdiaconatu. Trident. verò id ipsum satis insinuat. Nam sif. 23. c. 2. singulorum ordinum nomina exprimens c. 3. & can. 3. definit, sacram ordinationem esse sacramentum, ad cuius definitionis veritatem, eti sufficiens sit, quod aliquis ex predictis ordinibus sit sacramentum: attamen cum immidatia subsequatur enumerationem omnium ordinum, satis probabiliter indicat, ad omnes ordines definitionem referri, maxime cum definitio fuerit absoluta. Deinde August. lib. 2. contra epif. Parm. cap. 15. probat ordinem esse sacramentum, sicut Baptismum, nec iterari posse: cum autem omnes ordines interterribiles sint, videtur ex sententia Augustini, omnes sacramentum esse.

10. Neque fundamentum oppositum obstat. Fateor enim, varietatem sive in Ecclesia in predicatorum ordinum enumeratione: quia non satis explorata erat eorum infinitio: semper tamen ab initio Ecclesia non solum officia horum ordinum, sed & illorum nomina cognita fuerunt, ut expresse restatur Trident. sif. 23. cap. 2. quod indicat, a Christo Domino institutione dimanasse, tamen sì non satis fuerit distinctio eorum cognita.

## P V N C T V M IV.

## De materia, &amp; forma singulorum ordinum.

1. *Materia, & forma episcopatus que sit.*
2. *An ex dispensatione Pontificis unus Episcopus solus possit alium consecrare. Remissio.*
3. *Quæ sit materia Ordinis sacerdotalis. Proponitur Bonaventure sententia.*
4. *Traditio calicis cum vino, & patena cum pane, est materia huius Ordinationis.*
5. *Respondeatur fundamento pro opinione D. Bonaventure ad ductu.*
6. *Negant plures, ad ordinationem sacerdotis pertinere, ut quid essentiale, illam manum impositionem sub illius verbis Accipe Spiritum sanctum.*
7. *Sed oppositum verius est.*
8. *Soluuntur rationes contrarie.*
9. *De materia, & forma ordinis diaconatus. Varie sententia referuntur.*
10. *Quid sit tenendum.*
11. *Oppositis rationibus sit satis.*
12. *Quæ sit materia, & forma subdiaconatus, inoxia opinione Vignery.*
13. *Approbatur sententia communis, & certa.*
14. *Soluuntur opposita.*
15. *An calix, & patena subdiaconi, & sacerdoti traditi debeant esse consecrati. Negant plures.*
16. *Verius est oppositum.*
17. *Illud certum, graue esse peccatum, si loco calicis consecratis non consecratis adhibeatur.*
18. *Subdiaconatus non fuit antiquitus inter ordines. Sacros computatus.*
19. *Expenditur materia, & forma minorum ordinum.*
20. *An necessarium sit, materiam ordinationis tangere. Et ponuntur quadam in hac re certa.*
21. *Contantur, etiam mediatus, non esse requisitum ad sacramenti valorum plures affirment: & qualiter probent.*
22. *Verius est necessarium esse.*

1. **A** Nobilioribus incipiens, ex puncto precedenti constat, quæ sit materia, & forma ordinis episcopatus, prout a sacerdotio distinguitur, & nouam illi perfectionem superaddit. Est enim illius materia, trium Episcoporum manuum impositionis. Nam, cum ad Episcopi consecrationem necessariò plures Episcopi concurrent debeat, ut confitetur ex illo Pauli i. ad Tim. 4. iuxta communem Patrum explicationem, omnes simul præstare debent aliquam actionem, qua nonnullus Episcopus consecratur. At nullum aliam præstant, præter hanc manuum impositionem.

positionem. Ergo hanc esse materiam asserendum est. Deinde colligitur manifeſtū ex diſto loco Pauli 1. ad Timorū. 4. vbi Paulus Timotheum moneret, ne negligat gratiam, quæ ipſi data est Spiritu diuino distante, ſeu miraculōſe per impoſitionē manuum presbiterij, hoc eft certus Presbyterorum. Nominē enim Presbyter sapē in fac̄tis Litteris Epifcopo, intelligi colligitur manifeſtū ex illo ad Titum: *Huius rei gratia reliquias Cretā, ut quas defunt corrigas.* Enī conſtituit per ciuitates Presbyteros, ſicut & ego diſpoſui tibi. At per ciuitates Epifcopi coſtituerantur, tñ ex verbis ſequentibus colligitur: *Oportet Epifcopam ſine crimine eſſe, &c.* Item ex 1. Petri, 5. in princ. Seniores ergo, qui in vobis ſunt, obſeruantur confiſionem. Quod loci Hieronymus verit, Presbyteros, cùm ramen Petrus cum Epifcopis loqueretur. Ad de Chryſtoſom. hom. 13. in 1. ad Timorū. 4. & ibi Teophylact. & Ocumen. Quod autem predicta Epifcoporum manuum impositio habeat rationem materia, conuinicuit ex eo, quod Paulus relatus à Trident. ſess. 23. cap. 3. teſteſt, gratiam per ipſam confeſſi. Forma verò huius ordinis epifcopalis ſunt carverba, quæ ab ipſi Epifcopis proferuntur, cùm manus impoſunt, quæ effacia debent eſſe, & gratia cauſativa, aliaſ fruſtrā dicentur. Et lietē generalia finit, neque videantur effe-ctū huic sacramenti, & pofeſſateſe conſecrato traditam la-tis explicata: at, vt coniuncta communi Epifcoporum ma-nuum impoſitioni, fatis indicatevident, Spiritum Sanctum conſerfi, vt in numerū ordinantium confeſcandus coope-retur. Sic, aliis relatis, tradunt Vafq. diſp. 2.40. cap. 5. n. 58. Henrīq. lib. 10. de Ordine. c. 7. n. 3. Coninch. diſp. 20. dub. 7. concl. I. Laym. lib. 5. trah. 9. cap. 5. concl. I. Bonac. diſp. 8. de ſacram. q. vn. punt. 3. m. 10.

2. Sed, an hæc plurim Episcoporum manuum impositio  
ita sit necessaria ad Episcopi consecrationem, ut ex Summi  
Pontificis commissione non possit ab uno Episcopo consecre-  
tio fieri, difficultate non caret *infra* examinanda.

3. Secundò, est Sacerdotis Ordinatio, cuius essentiale materia affirmat Bonavent. in 4. diff. 24. p. 2. art. 1. q. 4. esse inanum impositionem praesubstantiam traditioni calicis cum patena. Fundamentum huius sententiae desumitur ex Concil. Carthagin. I. V. c. 3. solius impositionis manuum mentione manu faciente, & nullam de traditione calicis cum patena. Deinde, quia Doctores communiter affirmant in Ordinatione gratiam conferri per manuum impositionem, idque Trident. sess. 23. cap. 3. intulit ex illo Pauli 1. ad Timoth. 4. Sed id, per quod gratia confertur, est materia, vel forma Sacramenti. Ergo impositionis manuum ad materiam huius Sacramenti pertinet.

4. Cæterum dicendum est , traditionem calicis cum vino , & patenam cum pane , et illa materiam huius ordinatio[n]is ; & verba illa : Accipe potestatem offerendi Sacrificium , Missa[que] celebrandi , tam pro vinis , quam pro defunctis . Tunc prolatas esse formam . Sic docent ferre omnes teste Valq. disp. 239. c. 3 . Valer. disp. 9. qu. 1. p[ro]p[ter]t. 5. post p[ro]p[ter]t. Coninc. disp. 20. dub. 7. concil. 1. nu. 60. Layman. lib. 5. sum. tract. 9. cap. 5. concil. 2. Bonac. disp. 8. de Sacram. quæst. unica. p. 3. nu. 1. Colligitur quæ aperte ex definitio Eugenij IV. in Concil. Florent. post vls. sess. 5. Sextum Sacramentum . vbi fit dictum : Sextum Sacramentum est Ordinatio cuius materia est illud , per cuius traditionem confertur Ordinis sicut presbyteratus traditur per calicis cum vino , & patenam cum pane porritionem . Et paucis interpositis subiungit i d[icitur] Concilium : Forma Sacerdotis talis est : Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesia pro viuis , & mortuis . Ratio est : quia illa est materia , & forma cuiuslibet sacramenti : quibus significatur effectus talis sacramenti . Sed effectus Sacramenti Ordinis presbyterij , quæ est potestas ad conferrandum Corpus , & Sanguinem Christi , nullis alius rebus aptius , & expellens significatur , nec significari potest , quam prædicta traditione sub dictis verbis : Ergo illa traditio est materia , & verba sunt forma .

5. Argumentum Bonavent. facile dissoluitur, distinguendo duplicum manuum impositionem, quæ in consecratione sacerdotiorum interuenit. Prima ante traditionem calicis cum patene, quæ sit ab Episcopis, simul cum Presbyteris adstantibus; & haec non est materia: nec per illam vlla potestis ordinatio conferri: alia, non solum Episcopos, sed alii Sacerdotes Sacerdotem consecrarent: sed etiam quædam ecclæsticæ cœlestia absque vlla verborum prolatione facta. Et forte Concilium Caithagine. de hac manuum impositione locutum fuit: siquidem non dixi, Sacerdotem consecrare per manum impositionis; sed cùm ordinari, recipere manum impositionem. Neque Concilium Caithaginecum eo loco voluit sacramentorum materias, & formas designare, sed solum declarare diversos ritus, quibus ordinationes ministrabantur. Sed item, Concilium locutum fuisse de impositione manuum, quæ sit materia consecrationis sacerdotis; eo causa alterendum est, primam impositionem manus, qua nibil Episcopos pronunciat: sed secundam manus impositionem a solo Episcopo factam sub illis verbis: *Accipe spiritum sanctorum. Quorū remissio peccata remittuntur eis; & quorū retinueris, retentia sunt eius materia huius sacramenti*, & ordinacionis sacerdotis.

tis, simul cum traditione calicis, & patenæ, ut statim vide-  
bimus.

6. Est enim non leuis difficultas , an hac posterior manuum impositio, simul cum illis verbis : *Accipe Spiritum sanctum pertinacientia ad materiam, & formam consecrationis sacerdotis. Negare videntur S. Thom. in 4. diff. 24. q. 1. art. 3. & qq. 3. Richard. art. 4. q. 3. Durand. quæf. 3. art. 2. quæf. nus. afferunt impositiōne manus accidentalem esse ceremoniam ab Ecclesia introductam ; neque alterius materiae , a forma , præter supradictam, meminerunt. Expressius Sotis in 4. diff. 24. q. 1. art. 4. concl. 7. & diff. 10. q. 1. art. 2. Valent. diff. 9. q. 1. p. 5. vers. Caserium.*

Mouentur primò: quia Florentinum exprimit singulorum ordinum materias, & formas, nullam aliam praeter Iepistram traditionem sub dictis verbis in ordine sacerdotis expressit. Si autem alia esset materia, & forma, Concilium non omitteret. Secundò, si aliqua alia esset materia, & maximam manuum impositionem habere esse non potest: quia in cap. *Presbyter. de Sacram. nō iterandum dicitur esse ritum ab Apostolis introductum, qui, si omisisti fuerit, non obinde sacramentum esse iterandum. Tum, quia hæc impositione manuum sub illis verbis: Accipe Spiritum sanctum, in aliquibus Pontificibus non inuenitur, tefte Maior: in 4. d. p. 24. q. 1. colum. 3; in fine. Angelo verbo, Ordo. i. n. 5. Tum, quia impositione manuum antecedens traditionem calicis, & patenæ, non solùm fit Episcopos, sed ab aliis sacerdotibus astantibus, ab his villa verborum prolatione, impositione vero subsequens traditionem, & consecrationem supponit iam sacerdotem ordinatum cum potestate in corpus Christi verum: ergo etiam in corpus Christi mysticum. Ergo nihil de novo per impositionem manus, & verba, Accipe Spiritum sanctum, conceditur: sed, quod antea erat concilium declaratur.*

7. Rectius tamen alij Doctores censem, in ordinatione sacerdotis ultra praedictam materiam, & formam, aliam esse dignandam, scilicet, impositionem manus sub illis verbis. *Accipe Spiritum sanctorum. Quorum remissis peccatis, &c.* Etenim, si sacerdos duplicitate habeat potestatem, alteram conferendi Corpus, & Sanguinem Christi Domini, alteram remittendi peccata, & haec posterior, esti necessarii supponat priorem ab illa, est omnino distincta, & separabilis, manifeste inferatur, signa, quibus haec potestates conceduntur, sacramenta esse. At haec potestas remittendi peccata, non coceditur sacerdotibus, cum calix, & patena eis traditur, illaque verba proferuntur: *Accipe potestatem offerendi sacrificium, sed multo post, cum facta confeeratione, imponit Episcopus manus ordinato, & profert: Accipe spiritum sanctorum, &c.* Quid probari potest primus, quia haec potestates diuisum fuerunt Apostolis concessae: potestas namque conferandi concessa illis fuit in ultima Cena: potestas absoluendi a peccatis, post Refunctionem, *Ioann. cap. 20. vii* definit Trident. *sess. 24. cap. 3. post mod. ibi: Dominus autem Sacramentum Penitentie sic principiis instituit, cum a manu suscitatus Ioann. 20. inseflauit in Discipulis suis, dicimus: Accipite spiritum sanctorum, &c. & in eis id ipsum declaratur.* Ergo haec potestates possunt sacerdotibus diuisum concedi: prima, cum traditur calix cum patena: secunda, cum eis dicunt, media manu impositione: *Accipite spiritum sanctorum: Quorum remissis peccatis, &c.* Secundum, nec traditio calicis, & paten, neque verba, que tunc proferuntur, aliama potestatem denotant, prout potestates conferendi Corpus, & Sanguinem Domini. Ergo potestas remittendi peccata postmodum conferetur, cum dicuntur: *Accipe spiritum sanctorum.* Tertio, hæc verba non frumenta Episcoporum profert, sed operariuntur sunt illius, quod significant, *vii dixi Trident. sess. 23. cap. 3. & can. 4.* Significant autem concedi gratiam ad remittenda peccata. Ergo hanc gratiam, & potestatem operantur Quarid, hoc ordinatio iure diuino conferetur per impositionem manuum presbyterij, ut colligitur ex Trident. *sess. 14. cap. 3. vbi loquens de Ministro Collecionis inquit, propriis huius sacramenti Ministris est Presbyteros.* Quo nomine *ex loco, non ex aetate seniores, aut primiores in populo intelligendi veniunt;* sed, aut Episcopi, aut sacerdotes ab ipsis recte ordinati per impositionem manuum presbyterij. Particula enim, *per, denotat, impositionem manuum causam esse ordinacionis.* Et licet subdat presbyterij, non inde est colligendum, ut recte aduerterit Valesius *disp. 239. cap. 5. n. 309.* plurimum Episcoporum manuum impositionem requiri, sicut in consecratione Episcopi, sed id dictum fuit à Concilio, ut dignitas episcopalis denotetur. Quinto, plura Concilia, & antiqui Patres testantur, sacerdotes manuum impositione consecrari. Nam id usum exprimit Council. Carthagin. IV. 6. 3. Moguntinus sub Sebastiano Archiepiscopo, *cap. 35. ibi: In collatione Ordinum, que cum impositione manuum, veluti visibili signo, traditus.* Ambro. lib. de dignit. sacerdot. c. 5. inquit: *Homo imponeat manus, Deus largitur gratiam.* Dionys. Areop. p. 1. ecclesiast. Hierarch. cap. 5. p. 2. ait: *Sacerdos coram sancto altari ponens utrumque gena, in capite capite hunc Pontificis dextram:* Et in hanc modum & sacratae Presele sanctissimi inuenctionibus consecratur, 8. Neque argumenta contraria sententias obstant. Ad plurimum ex decreto Eugenii respondeo, cum non negauerit, alia

esse materiam, & formam, ex illius omissione ineficax argumentum desumitur, præcipue cum ipse non ingenerit omnium materias, & formas exacte declarare; sed notiores, & principiæores, & quæ nullam dubitationem admitebant: de alii verò generaliter dixit, prout in Pontificali Romano latè continetur. Ad secundam respondeo, manuum impositionem precedentem traditioni calicis ritum esse ab Apostolis introductum, id eoque si omisus fuerit, supplendus: quia non pertinet ad materiam, vel formam ordinationis, scilicet de manuum impositione post factam consecrationem, & communione sub illis verbis: *Accipe Spiritum sanctum*. Et licet hec manuum impositione supponat Sacerdotem ordinatum: non tamen integrè, sed solita cum possetate in Corpus Christi verum, & non in Corpus Christi mysticum. Quod verò in Pontificibus aliquarum Ecclesiarum non præscribatur illa manuum impositione sub verbis: *Accipe Spiritum sanctum*, non inde inferendum est, ad consecrationem non pertinet: quandoquidem Ecclesia Romana, quæ omnium Ecclesiarum regula est, in suo Pontificali eam manuum impositionem, & verborum prolationem prescribit.

9. Tertiò, est Ordinatio Diaconi, in cuius materia assignatione varie Doctores opinati sunt. Nam Durand. in 4. dist. 24. p. 3. nom. 7. & 8. cui fauor Bonavent. eadem dist. 1. art. 1. q. 4. existimat, in sola impositione manus sub illis verbis: *Accipe Spiritum sanctum*, totam officiam ordinationis confitere. Mouentur sibi ex Concil. Carthag. IV. c. 4. quod solius impositionis manuum mentionem fecit, dicens: *Diaconus cum ordinatur, solus Episcopos, qui eum benedic, manus super caput illius ponat: quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium conatur*. Quod verò de manuum impositione non accidentia sed essentialem Concilium loquatur, colligitur ex eis, vbi dicunt, Subdiacono, cùm ordinatur, id est dari calicem, quia non accipit manus impositionem. Sensit ergo idem præstare in Diacono manus impositionem, quod præstat in Subdiacono calicis, & patenæ tradicio. At hæc, vi dicimus, sunt necessaria materia pro Subdiacono. Ergo impositionis manus necessaria materia est: pro Diacono. Secundo ex viu Ecclesiæ Anticensis, eius ipsi Durandus Episcopus fuit, in qua sola manuum impositione ab illo libri Euangeliorum traditione Diaconus consecratur. Tertiò, ex viu nascientis Ecclesiæ, in qua sola manuum impositione constituerunt Diaconi, ex Acto 6. Et tunc illo tempore, quando nondum Euangeliū scriptum erat, consecrari non poterant per illius traditionem. Neque vero ille, hunc ordinem cùl à Christo institutum, vt Sacerdoti sacrificanti ministret in Euangeliū decantatione, cùm tempore institutionis non esset Euangeliū decantandum: in quo ne ex iure diuino habetur, cùd Euangeliū in Sacrificio canatur, aut legatur. Si autem ad hanc Euangeliū decantationem efficeretur Diaconus à Christo consecratus, consecrare ex Christi initiatione Euangeliū in Sacrificio legendum, vel canendum esset.

Alij verò prædicta manuum impositione superaddunt libri Euangeliorum traditionem, & in veraque actione affirmanter, materiam huius ordinationis confitentes. Sic Hosius in confessione catholicæ, cap. 52. alias 72. sub finem. Petri de Soto loci 5. de Ordine. Circa ista. Cardin. Bellarmine. 9. de Ordine. Henr. lib. 10. p. 2. Coninch. disp. 20. concil. 3. Layman. lib. 5. sum. tr. 9. cap. 3. asserv. 3. Mouentur ad auctuendam manus impositionem pro necessaria materia, rationibus superius adductis. Quod verò ultra manus impositionem traditio libri Euangeliorum necessaria sit, probant ex Florent. Concilio in decreto Euang. post ultim. fest. §. Sextum Sacramentum, expressæ id demonstrationes.

10. Dicendum igitur est, solam in ordinem libri Euangeliorum esse materiam huius ordinis, & formam verba, sub quibus ea traditio sit. Est communis sententia, teste Valsquez dist. 128. cap. 4. & num. 36. Valen. disp. 9. q. 3. punct. 3. q. 2. Bonac. de Sacram. dist. 8. q. 2. p. 3. Fundamentum est definitio Eugenij IV. nuper relata: *Diaconatus* (inquit) *per libri Euangeliorum dationem conferetur*. Cum igitur de impositione manus nullam fecerit mentionem, inferatur manifestè, manuum impositionem in hoc ordinè non esse materiam præcipiam, vii voluerint Coninch. & alijs Doctores præfecuntur. Confirmarique potest ex cap. Presbyter. de sacramentis non iterando, vbi assertur, manus impositionem, que in Presbytero, & Diacono sit, ritum esse ab Apostolis introducunt: ergo non à Christo institutum; id est quæ si omisus fuerit, non est ordo iterandus, sed causè supplendus: at si ad materiam ordinis pertineret, necessariò ordo iterandus esset, id est deficiente materia nihil sit. Deinde ratione probati potest: quia illa est materia, & forma cuiusvis Sacramenti, quibus significatur effectus Sacramenti: at impositione manus Diacono facta, & verbis ibidem prolatas, officiæ, & minus Diaconi nullatenus significatur: verba enim, quæ proferuntur, cum Episcopus Diacono manus imponit, sunt: *Accipe Spiritum sanctum ad robur, & ad resistendum Diabolo, & tentationib. eius*. hæc enim verba cuiilibet ordinis competere poterant, quinimò nullum ordinis effectum denotant. Nam,

Ford. de Castro. Sum. Mor. Pars IV.

si aliquius Sacramenti effectum denotarent, esset Sacramenti Confirmationis. Ergo in illis verbis, & manuum impositione consistere non poterat prædicti Ordinis materia, & forma. Quare illa verba, eti imperatiuo modo pronuntiantur, depe cariora sunt, neque effectum habent ex opere operato: pronuntiantur tamen imperatiuo modo ob maximam spem, & fiduciam, quam Episcopus haberet, Spiritum sanctum ordinatum communicandum esse ad resistendum Diabolo, ciùsque tentationibus. Contra verò traditio libri Euangeliorum sub illis verbis: *Accipe potestatem, &c.* manifestè denotant huic sacramenti effectum. Ergo in illis solis materia, & forma consistit. Quod amplius constabit, dissoluendo rationes oppositas.

11. Ad primam ex Concilio Carthagin. respondere in illo cap. 4. non intenditse Concilium definite, quæ sit diaconatus, vel presbyteratus materia, sed quæ sit differencia in impositione manuum, quæ in vitroque ordine interuenit: postmodum verò in cap. 5. materiam subdiaconatus, aliorumque ordinum designat. Ad secundam, vnam Ecclesiæ Anticensis illegitimum fuisse, & Romanæ Ecclesiæ vnu emendandum, sicuti ipse Richard. emendauit. Ad tertiam admittit, tempore naescientis Ecclesiæ non traditione libri Euangeliorum, sed alterius rei traditione, vel manus impositione, sub aliquibus verbis, officium Diaconi denotantibus ordinem conferti. Neque inde sit, esse diuersum sacramentum, quod eo tempore ministrabatur, ab eo, quod modò ministratur: nam eti materia in esse physico diuersa sit, non tamen in esse morali, & secundum Christi institutionem. Credendum enim est, inquit Bellarm. lib. de orde, 6. 9. quem lequuntur Coninch. dist. disp. 20. dub. 7. m. 65. Laym. cap. 5. asserv. 3. Bonac. q. vnu p. 3. n. 4. Christum Dominum non designasse materias omnium ordinum in particuli, sed generalem monendo Apostolos, v ordinem convertent per ceremoniam instrumentalem, quæ significaretur eorum potestas. Quod si ita factum est, potuerunt Apostoli Diaconos consecrare, vel manuum impositione, vel alterius rei traditione, tametsi post scriptum Euangeliū illius traditione consecrati fuerint. Neque ex eo, quod traditione libri Euangeliorum consecrarentur, inferendum est, præcipuum munus, ad quod Christus hunc ordinem instituit, cùl ad ministrandum sacerdoti sacrificanti in Euangeliū decantatione, cùl lectio, nam, vt recte probat obiectio facta, non est iure diuino statutum Euangeliū in sacrificio Missæ legi, aut dicantur: sed illius libri traditione ex viu ecclesiæ denotatur munus Diaconi esse, legem euangelicam prædicare, sive in sacrificio, sive extra, & sacerdoti assistere, & interire in omnia Sacramentorum administratione, propt̄ ipsi vñsum fuerit. Neque huic potestatis obstat, quod munus prædicandi generaliter sit Diaconis interdictum: id enim factum est, quia ecclesia Presbyteris, & Episcopis abundat, per quos aptius hoc officium præstari potest.

12. Quartæ, subdiaconatus materiam affirmavit Viguerius in sum. infisi. theolog. c. 16. §. 6. ver. 1. cœlē traditionem libri epistolatum sub illis verbis: *Accipite librum epistolaram, & habete potestatem legendi eas in Ecclesiæ sancta Dei, tam pro viuis, quam pro defunctis, in nomine Patri, & Filii, & Spiritus sancti*. Probarit porci: quia, sicut proprium est Diaconi sacerdoti ministrare legendi Euangeliū: sic proprium est subdiaconi epistolam decantando inferire. Ergo, quæ ratione ordinatur Diaconus libri Euangeliorum traditione, subdiaconus epistolaram traditione ordinari debet. Secundò, traditio calicis vacui, cum patenæ non videtur esse, posse huius ordinatiois materia: siquidem eo tempore nulla verba Episcopus profert, quæ necessariò proferenda essent, vt illam materiam determinarent. Tertiò, initio Ecclesiæ subdiaconi tangere non poterant vasa sacra, vt colligunt ex Concilio Laodicensi cap. 21. Quod nullatenus prohiberetur, si contactus sacrorum vasorum effet huius ordinationis materia.

13. Ceterum, communis sententia, & omnino certa, de qua D. Thom. in 4. dist. 1. quæst. 1. art. 1. ad 2. Richard. dist. 2. 4. art. 3. quæst. 4. Durand. Paludan. Sotus. Major, & alijs quos refert, & sequitur Valsquez disp. 218. cap. 5. n. 49. Valen. dist. 9. quæst. 1. p. 5. ver. Tertia quæstione. Conlach. disp. 20. dub. 7. concil. 4. Layman. tract. 9. cap. 5. asserv. 4. Bonac. disp. 8. de Sacram. quæst. un. p. 3. affirmat, materiam huius ordinis esse traditionem calicis vacui cum patena. Sic enim definitum est in Florentin. Concilio in supradicto decreto, vbi assignantur Pontifex, per cuius rei traditionem conferuntur ordines, de subdiaconatu inquit: *Subdiaconus verò per calicis vacui, cum patena vacua superposita traditionem*. Idem conflat ex Concilio Carthagin. I. V. cap. 5. Ratio est: quia ea est materia ordinationis, per quam significatur præcipuum illius ordinis ministerium: sed præcipuum ministerium. Subdiaconi est Sacerdoti inferire in sacrificio, ministrando calicem, & patenam, remedio Diacono, quod officium nullo alio signo aptiori significatur, quam traditione calicis, & patenæ. Ergo in hac traditione materia huius sacramenti sita est.

14. Neque rationes contrarie argunt: nego enim, officium proprium Diaconi à Christo institutum esse legere, vel

canere Euangelium in sacrificio, neque officium Subdiaconi legere, vel canere Epistolam, sed utriusque munus esse, sacerdoti, Episcopo inferire: at quia hoc obsequium nulla alia traditione, quam libri Euangeliorum in Diacono significatur, ea de causa in illius traditione materia illius ordinacionis consistit. In Subdiacono autem traditione calicis, & patenæ apud significatur eius munus: consiliet ergo in illa tradizione subdiaconatus materia. Addit traditionem libri Epistolarum nos fieri ab Episcopo, sed ab Archidiacono, qui Episcopo ordinantur. At materia, & forma ordinacionis necessarij ab ordinante, qui est Episcopus, praefati debet ergo in traditione libri epistolarum materia Subdiaconatus stare non poterat. Secundum argumentum petit declarare, quæ sit forma huius ordinacionis. Et commissis aliorum placitis, placet multi sententia Valquez disp. 238. cap. 5. n. 51. Coninch. disp. 20. dub. 7. concil. 4. Layman. lib. 5. summ. tract. 9. cap. 5. assert. 3. esse, inquam, illa verba, quæ Episcopus proferret, postquam omnes in subdiaconatum ordinantur terigerunt calicem cum patena nempe. *Vide*, cuius ministerium votis traditur. Hæc enim verba, quæ moraliter cum contactu coniunguntur, relata ad contactum calicis, & patenæ faciunt exprimere officium Subdiaconi ab Episcopo traditum, & concessum. Ad tertium nego, unquam subdiaconis prohibuit esse, vafa sacra vacua tangere, sed tangere vafa sacra continentia Christi Corpus, & Sanguinem, vt recte probat Valquez disp. 238. cap. 6. n. 61.

15. Sed, in calix, & patena, quæ Subdiaconi, & à fortiori Presbyteris traduntur, debeant esse consecrata, non conuenient Doctores. Negant ex necessitate consecrata esse debere, Enman. Sà in princip. edit. verbo, Ordo, num. 6. Henriquez alii relatis lib. 10. cap. 5. in comment. lit. F. & cap. 8. num. 3. Filii. tract. 9. cap. 2. quæst. 2. num. 3. & quæst. 8. num. 45. Bonac. disp. 8. q. unica p. 5. n. 5. quia nullibi caueatur, consecrata esse debere. Præterea quia esto, consecrata non sunt, confici potest in ipsis Eucharistia.

16. Ceterum verius existimo, necessitate sacramenti calicem, & patenam consecrata esse debere, quæ clausa consecratione, non sunt vafa sacrificij, neque ad sacrificium deputata. Ergo eorum traditio, & contactus ad sacrificium referri non potest, neque significare, tangentem ea vafa contactu in sacrificij obsequium deputari. Quare, eto, nullibi caueatur, prædicta vafa consecrata esse debere, id ex natura rei sequitur ob significacionem, quæ habet debet materia ordinacionis. Quid vero in materia non consecrata Eucharistia confici non possit, non probat, materiam Ordinationis non debere, esse consecratam. Etenim Eucharistia confessio solùm ex materia panis, & vini penderat: at Ordinatio in materia penderat ex significacione sacrificij, quam si non obtinet, materia Ordinationis esse non potest. Præterea, si ex eo quod Eucharistia confici possit in calice, & patena non consecratis, infertur, calicem, & patenam non consecrata de seruire posse pro materia Ordinationis, cuiuslibet vasculi, plici, & ligni traditio materia Ordinationis erit, cum in his omnibus Eucharia de facto possit confici: quod dici nullatenus potest Requiruntur ergo necessitate sacramenti vafa consecrata.

17. Illud reputo certum, graue peccatum esse, si loco calicis, vel patenæ consecrati, non consecratus adiheretur: tum, quia est contrarium, & vilius Ecclesie, tum ob dubium de valore Ordinationis.

18. Ad extremum aduertere, subdiaconatum tempore primi Ecclesie non fuisse inter ordines factos computatum, non, quia sacramentum non fuerit: sed, quia non habuit votum castitatis annexum. At tempore Vibani II. imò ante ipsum Vibananum subdiaconatus inter ordines factos enumeratus est, ut probat Innocentius III. in cap. A multis, de estate, & qualit. & constat ex 6. Synodo generali, can. 6.

19. Quinto, succedunt ordines minores, de quibus ferè nulla est dubitatio. Nam, cum Florentinum definiat ordinacionis materiam esse illam, per cuius traditionem conferuntur ordo, designatur ministerium ad illum ordinem pertinens: in Ostiariorum autem, Lectore, Exorcista, & Acolyto confiter, quæ res ab Episcopo tradantur in illius munere significacionem, manifestè liquet, quæ si illorum Ordinum materias Ostiariorum traduntur ab Episcopo claves Ecclesie sub illis verbis: *Sic agite quasi redditum Doxationem pro his rebus, que his clavibus reclauduntur, ac prouide sola illa clauium tradito est materia, ut colligatur ex Concilio Carthaginense. IV. cap. 9. Lectori traditur liber lectionum sibi ea forma: Accipite, & estote verbi Dei relatores, habituri, si fideler, & utiliter compleueritis officium vestrum, partem cum his, qui verbum Dei bone ministraverunt ab initio.* Colligitur ex dicto Concilio Carthaginensi, c. 8. Exorcista traditur liber, in quo Exorcismi continentur, sub hac forma: *Accipite, & commendate memoria, & habete potestatem imponendi manus super energumenos, siue baptizatos, siue catechumenos.* Et tradit idem Concilium Carthagin. c. 7. Acolyto autem duplex materia traditur sub duplice forma verborum, scilicet, ceroferarium cum cero ex-

tinendo, sub illa forma: *Accipite ceroferarium cum cero, ut servatis vos ad accendendam Ecclesiam luminaria mancipatos in nomine Domini.* Deinde traditur vrecolus vacuus aquæ, & vini, sub illa forma: *Accipite vrecolum ad suffragendum vinum, & aquam in Eucharistiam Sanguinis Christi in nomine Domini.* Hinc Doctores diuisi sunt. Alij affirmant in traditione vrecoli materiam huius ordinacionis statim esse: quia per hanc traditionem munus Acolyti nobilitat, & excellenter significatur. Alij placent, traditionem solam ceroferari esse materiam, id est Acolythum à ceroferario dici. Sed verius existimo cum Vaque & aliis ab ipso relatis disp. 237. c. 3. n. 36. in verius que traditione statim esse huius ordinis materiam: quia, olim virum munus ceroferario competit, & duplice traditione, sub duplice forma, indicetur, duplex illa traditio, materia ordinacionis esse debet.

20. Tandem est dubium, an necessarium sit ordinandum, ut validè, cum vt licite ordinem recipiat, materiam huius ordinacionis tangere? Quia in re, aliqua pro certo habenda sunt. Primo enim, pro certo haberi debet, graue esse peccatum, si tactus aliquius materiae omittatur: quia est contra proximam Ecclesiam, & illius præceptum, & periculum adest inuidia ordinacionis. Aliqui existimant, ut peccato excusari, si media tate materiam terigerint, tamet non immediate: vt, cum ordinari in sacerdotem, si calicem continentem patenam tangas, elo patenam non terigeris. Indicat Valquez disp. 246. cap. 2. num. 19. Sed omnino dicendum est, graue esse peccatum, illius contactus liberam omissionem: quia facis est probabile, immediatum contactum necessarium esse necessitate Sacramenti. At expone te periculo inuidia ordinacionis maxime sacerdotalem, et grauissimum damnum: ergo à peccato excusari non potes. Præterea, in Pontificali huc contactus immediatus præscribitur, quod Episcopus diligenter procurat obsecrari. Signum igitur est, illius esse obligationem. Et ita docet Agidius de Coninch. disp. 20. dub. 7. concil. 6.

Secundum, debet pro certo haberi, opus non esse tangens Hostiam immediate. Tum, quia in Ritu Romano radus Hostiae immediate non præscribitur. Tum, quia vinum in calice contentum immediate non attingitur, cum tamen ilius contactus aquæ, ac Hostia contactus debet esse necessarius. Atque ita notantur Valquez, & Coninch, loc. alleg. Bonac. disp. 8. de Sacram. quæst. vn. p. 3. num. 11. Valen. disp. 9. q. 5. circa finem.

Tertiù, certum esse debet, non requiri materie contactum eo puncto, quo verba ab Episcopo proferuntur. Satis enim est, quod moraliter coniungantur. Sic Sà verbo, Ordo, n. 5. Bonac. alii relatis dicto pun. 3. n. 22. Henr. lib. 10. c. 10. n. 1. Layman. tract. 9. cap. 5. n. 3.